Et pendant qu'il se lamentait ainsi, il ouït, à droite,

une voix. Il se retourne de ce côté et regarde en haut, en bas, et rien ne voit qu'une fumée, comme un air qui l'empêchait de passer. Et alors il entendit la voix qui lui dit :

« — Gauvain, Gauvain, ne vous déconfortez pas, car adviendra tout ce qui doit advenir. »

Et quand il ouït la voix qui ainsi l'avait appelé par son nom, il répondit, et dit :

« — Qui peut donc être celui qui me parle ?

— Comment, fait la voix, messire Gauvain ne me connaissez-vous pas ? Vous saviez bien me connaître autrefois ; mais ainsi va-t-il des choses éloignées. Et il est bien vrai ce proverbe du sage : éloignez-vous de la cour, et elle aussi vous éloignera. »

Ainsi en est-il de moi. Tant que j'ai servi le roi Artus et que je hantai la cour et les barons, je fus aimé et connu de vous et des autres ; et parce que j'ai déconnu et abandonné la cour, je suis déconnu, et pourtant je ne devrais pas l'être, si foi et loyauté régnaient par le monde.

Quand messire Gauvain entendit la voix qui lui parlait en cette manière, il pensa que c'était Merlin, et il répondit :

— Sire, je vous devrais certes bien connaître, car maintes fois j'ai entendu vos paroles. Je vous prie, montrez-vous devant moi pour que je vous voie.

— Sire, fait Merlin, vous ne me verrez plus jamais ; j'en suis chagrin, mais je ne puis autrement faire ; et quand vous partirez d'ici, ni à vous, ni à quelque autre jamais je ne parlerai, sauf à ma mie, car jamais nul

n'aura pouvoir d'approcher d'ici, quoi qu'il advienne. Et de céans je ne puis sortir, et jamais n'en sortirai, car au monde il n'y a si forte tour comme celle où je suis enfermé ; et elle n'est ni de bois, ni de fer, ni de pierre. Elle n'est close que d'air ; mais par si fort enchantement qu'il ne pourra jamais être défait, en aucun jour du monde je n'en puis sortir, et nul n'y peut entrer, sauf celle qui m'y a enfermé, et qui me fait compagnie quand il lui plaît. Quant à elle, elle vient et va suivant sa volonté.

— Comment, beau doux ami Merlin, fait Gauvain, êtes-vous retenu en telle manière que vous ne pouvez être libre parfois, ni vous montrer à moi ? Et comment cela a-t-il pu advenir au plus sage homme du monde ?

— Mais le plus fou, ajouta Merlin, car je savais bien ce qui me devait advenir. Mais je suis si fol que j'ai aimé une autre plus que moi, et j'ai appris à ma mie ce par quoi je suis en prison, et nul ne me peut déprisonner.

— Certes, Merlin, fait Gauvain, de cela je suis bien dolent, et de même mon oncle Artus quand il le saura, puisque c'est lui qui vous fait quérir par toutes terres.